
全求協ニュース・リリース　2018.4
2018年4月25日
公益社団法人全国求人情報協会
常務理事　吉田修
業務部長　佐藤日出男

Tel03-3288-0881
E-mail:cyousa@zenkyukyo.or.jp
https://www.zenkyukyo.or.jp

求人広告掲載件数等集計結果（2018年3月分）
新集計方法による職種別、雇用形態別、都道府県別の特別調査結果を巻末に掲載しています

●求人メディア全体

※H29年4月～は比較対象社数54社、H28年4月～は比較対象社数55社、H27年4月～は比較対象社数56社、H25年4月～は比較対象社数51社

オリジナルデータ（Ｅｘｃｅｌ）

●媒体別

求人広告掲載件数は求人数そのものを表すものではありませんが、労働市場や景気動向を示す参考データとしてお役に立てれば幸いです。
協会所在地：〒102-0071　東京都千代田区富士見2-6-9　雄山閣ビル3Ｆ

3月の求人広告は、前年同月比＋16.4％
3月の求人メディア全体の広告掲載件数は1,502,458件で前年同月比＋16.4％となりました。三カ月移動平均件数（2月）
は、＋7.0％となっています。各メディアの件数は、有料求人情報誌39,446件(－4.4％)、フリーペーパー339,520件(－
9.6％)、折込求人紙73,397件(－19.8％)、求人サイト1,050,095件(＋34.3％)となりました。
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求人メディア全体の推移(対前年同月比）
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有料求人情報誌 主要18誌(4社)
単月 三カ月移動平均

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

28
.1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 29
.1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 30
.1

2 3

フリーペーパー 主要204誌(32社)
単月 三カ月移動平均
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折込求人紙 主要471紙（15社)
単月 三カ月移動平均
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求人サイト 主要42サイト(33社)
単月 三カ月移動平均
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●地域別（件数）

全国計
北海道
東北

関東
甲信越

中部
北陸

近畿
中国
四国

九州
沖縄

対象
社数

17年 計 6,683,339 460,480 2,348,088 1,132,734 1,200,616 339,673 727,703 45
18年 計 8,716,412 511,182 2,896,840 1,113,184 1,239,010 365,742 743,595 64
19年 計 9,429,320 529,940 2,858,650 1,098,048 1,211,086 375,527 744,703 66
20年 計 8,676,402 433,688 2,288,307 935,732 1,143,694 384,115 642,756 64
21年 計 5,209,715 245,044 1,132,525 394,209 566,574 215,425 405,234 62
22年 計 5,409,615 242,886 1,118,763 389,950 560,563 212,398 403,799 59
23年 計 5,868,564 336,960 1,207,044 475,398 704,463 260,884 586,611 52
24年 計 7,035,038 425,545 1,597,472 593,838 847,621 298,695 681,981 50
25年 計 8,752,278 484,414 1,894,160 672,215 959,779 334,647 771,252 51
26年 計 11,000,751 552,201 2,039,689 750,808 1,040,466 385,411 831,354 51
27年 計 13,088,126 573,821 2,038,981 802,333 1,092,422 425,236 886,277 56
28年 計 14,710,241 555,074 2,033,275 861,689 1,140,879 439,686 932,539 55
29年 計 15,036,628 479,682 1,813,859 814,492 1,002,925 419,379 826,304 54
29年 1月 1,293,649 40,658 164,312 71,900 90,427 35,804 69,862 55

2月 1,384,953 42,204 167,472 75,118 90,437 36,907 74,299
3月 1,294,036 46,019 174,119 81,355 94,569 39,773 76,319
4月 1,206,321 43,109 160,759 71,341 89,199 37,875 73,030 54
5月 1,142,584 40,029 150,900 63,641 83,734 33,837 61,523
6月 1,177,607 39,270 146,237 67,561 82,363 35,461 67,006
7月 1,226,857 44,506 166,865 72,065 92,018 37,292 70,203
8月 1,135,558 32,428 108,600 52,198 63,484 29,660 55,874
9月 1,240,133 40,691 150,138 67,957 83,844 37,060 87,680

10月 1,381,843 47,825 179,169 68,873 89,169 34,086 66,647
11月 1,351,528 36,318 140,848 67,925 79,247 32,727 64,085
12月 1,212,074 30,222 110,568 55,348 64,434 28,897 59,776

30年 1月 1,340,708 34,324 143,432 63,436 81,514 31,841 60,067
2月 1,395,163 36,946 144,910 64,876 82,710 31,983 65,402
3月 1,502,458 40,099 148,277 69,402 85,847 35,351 73,378

●参考(前年同月比算出基礎データ）

28年 4月 1,229,453 47,979 173,088 70,023 99,806 40,424 84,449 54

5月 1,162,663 43,838 164,007 67,348 92,566 34,242 65,949

6月 1,167,440 41,810 155,840 66,943 87,944 34,425 72,699

7月 1,192,657 41,137 161,809 64,643 93,611 37,972 75,885

8月 1,166,045 44,014 146,100 64,519 90,078 34,194 72,558

9月 1,249,645 44,809 158,439 75,081 92,440 36,974 81,408

10月 1,382,589 53,261 201,487 86,793 112,287 42,196 89,316

11月 1,272,700 41,736 160,404 72,583 89,649 35,570 75,398

12月 1,105,203 32,495 118,804 58,688 69,159 30,802 67,699

29年 1月 1,290,312 39,547 162,362 71,624 90,427 35,804 69,862 54

2月 1,381,364 40,961 165,383 74,861 90,437 36,907 74,299

3月 1,290,447 44,776 172,030 81,098 94,569 39,773 76,319

※1：参考データの28年4月～は、メディアの比較条件を29年4月以降(54社）と同じにした場合の件数（以下同）

※求人サイトの件数は、地域ごとに分けず全国計に計上
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●地域別（前年同月比） （％）

全国計
北海道
東北

関東
甲信越

中部
北陸

近畿
中国
四国

九州
沖縄

17年 計 － － － － － － －

18年 計 － － － － － － －

19年 計 － － － － － － －

20年 計 － － － － － － －

21年 計 － － － － － － －

22年 計 － － － － － － －

23年 計 － － － － － － －

24年 計 － － － － － － －

25年 計 － － － － － － －

26年 計 － － － － － － －

27年 計 － － － － － － －

28年 計 － － － － － － －

29年 計

29年 1月 15.2% 3.9% -4.6% 11.3% 1.3% 8.5% -0.6%
2月 4.1% -25.0% -19.0% -12.0% -24.5% -8.5% -16.1%
3月 0.1% -13.7% -10.8% 0.3% -11.5% 0.6% -13.3%
4月 -1.9% -10.2% -7.1% 1.9% -10.6% -6.3% -13.5%
5月 -1.7% -8.7% -8.0% -5.5% -9.5% -1.2% -6.7%
6月 0.9% -6.1% -6.2% 0.9% -6.3% 3.0% -7.8%
7月 2.9% 8.2% 3.1% 11.5% -1.7% -1.8% -7.5%
8月 -2.6% -26.3% -25.7% -19.1% -29.5% -13.3% -23.0%
9月 -0.8% -9.2% -5.2% -9.5% -9.3% 0.2% 7.7%

10月 -0.1% -10.2% -11.1% -20.6% -20.6% -19.2% -25.4%
11月 6.2% -13.0% -12.2% -6.4% -11.6% -8.0% -15.0%
12月 9.7% -7.0% -6.9% -5.7% -6.8% -6.2% -11.7%

30年 1月 3.9% -13.2% -11.7% -11.4% -9.9% -11.1% -14.0%
2月 1.0% -9.8% -12.4% -13.3% -8.5% -13.3% -12.0%
3月 16.4% -10.4% -13.8% -14.4% -9.2% -11.1% -3.9%

※29年4月～は比較対象54社、28年4月～は比較対象55社、27年4月～は比較対象56社、25年4月～は比較対象社51社
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年 月 掲載件数
前年

同月比
掲載件数

前年
同月比

掲載件数
前年

同月比
掲載件数

前年
同月比

対象
社数

29年 1月 33,412 -3.7% 355,456 5.6% 84,077 -13.5% 820,704 25.4% 55
2月 38,039 -16.1% 364,014 -21.3% 84,372 -5.8% 898,528 22.6%
3月 41,279 -4.8% 379,274 -11.0% 91,494 -3.2% 781,989 7.3%
4月 39,856 -11.7% 354,802 -9.2% 80,593 1.1% 731,070 2.4% 54
5月 32,263 -6.3% 319,323 -8.5% 82,070 -3.1% 708,928 2.0%
6月 33,780 -9.3% 328,783 -4.2% 75,338 -5.0% 739,706 4.5%
7月 36,882 -5.6% 357,899 4.2% 88,078 -4.8% 743,998 3.7%
8月 29,250 -23.2% 254,914 -26.9% 58,133 -10.1% 793,261 11.0%
9月 54,780 28.7% 335,970 -8.1% 76,697 -5.5% 772,686 1.6%

10月 38,605 -16.1% 361,802 -17.9% 85,327 -13.3% 896,109 12.4%
11月 31,826 -11.5% 324,073 -9.9% 65,216 -18.2% 930,413 16.7%
12月 30,374 -4.1% 274,067 -5.2% 44,937 -21.1% 862,696 18.6%

30年 1月 29,836 -10.7% 314,673 -10.6% 70,066 -16.7% 926,133 12.8%
2月 34,852 -8.4% 322,123 -10.6% 69,900 -17.2% 968,288 7.8%
3月 39,446 -4.4% 339,520 -9.6% 73,397 -19.8% 1,050,095 34.3%

●参考(前年同月比算出基礎データ）

年 月 掲載件数 掲載件数 掲載件数 掲載件数
対象
社数

28年 4月 45,117 390,916 79,736 713,684

5月 34,418 348,811 84,721 694,713

6月 37,240 343,106 79,315 707,779

7月 39,052 343,513 92,492 717,600

8月 38,069 348,743 64,651 714,582

9月 42,556 365,422 81,173 760,494

10月 45,997 440,905 98,403 797,284

11月 35,957 359,693 79,696 797,354

12月 31,664 289,136 56,924 727,479

29年 1月 33,412 352,119 84,077 820,704

2月 38,039 360,425 84,372 898,528

3月 41,279 375,685 91,494 781,989

●有料求人情報誌：書店、駅売店、コンビニエンスストアなどで販売されるもの

●フリーペーパー：駅や店頭、街頭などで専用ラックに配置し無料頒布しているものや宅配しているもの

●折込求人紙：求人の集合広告で新聞に折り込まれて頒布されるもの

●求人サイト：インターネットの求人情報専門サイトで提供されるもの

●媒体別

有料求人情報誌 フリーペーパー 折込求人紙 求人サイト

54
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●有効求人倍率と求人広告掲載件数

掲載件数 前月比
有効求人
倍率

掲載件数 前月比
有効求人

倍率
掲載件数 前月比

有効求人
倍率

1月 553,982 26.5% 0.74 621,823 23.8% 0.84 852,030 21.5% 1.04

2月 590,526 6.6% 0.75 681,047 9.5% 0.85 927,566 8.9% 1.05

3月 642,320 8.8% 0.77 772,749 13.5% 0.87 1,107,123 19.4% 1.07

4月 593,813 -7.6% 0.79 690,864 -10.6% 0.88 849,362 -23.3% 1.08

5月 543,480 -8.5% 0.80 658,777 -4.6% 0.90 828,010 -2.5% 1.09

6月 545,927 0.5% 0.81 687,882 4.4% 0.92 952,399 15.0% 1.10

7月 619,350 13.4% 0.81 741,472 7.8% 0.94 861,831 -9.5% 1.10

8月 512,563 -17.2% 0.81 663,797 -10.5% 0.95 806,821 -6.4% 1.10

9月 645,322 26.0% 0.81 899,290 35.5% 0.96 1,038,746 28.7% 1.09

10月 664,347 2.9% 0.82 810,220 -9.9% 0.98 973,575 -6.3% 1.10

11月 621,986 -6.4% 0.82 823,121 1.6% 1.01 982,741 0.9% 1.12

12月 502,291 -19.2% 0.83 701,144 -14.8% 1.03 820,547 -16.5% 1.15

掲載件数 前月比
有効求人
倍率

掲載件数 前月比
有効求人

倍率
掲載件数 前月比

有効求人
倍率

1月 964,546 17.5% 1.14 1,127,060 23.0% 1.28 1,293,649 16.7% 1.43

2月 1,101,462 14.2% 1.15 1,333,948 18.4% 1.28 1,384,953 7.1% 1.43

3月 1,284,403 16.6% 1.15 1,296,598 -2.8% 1.30 1,294,036 -6.6% 1.45

4月 1,059,914 -17.5% 1.17 1,234,619 -4.8% 1.34 1,206,321 -6.8% 1.48

5月 958,634 -9.6% 1.19 1,167,040 -5.5% 1.36 1,142,584 -5.3% 1.49

6月 1,107,734 15.6% 1.19 1,171,540 0.4% 1.37 1,177,607 3.1% 1.51

7月 1,036,800 -6.4% 1.21 1,197,180 2.2% 1.37 1,226,857 4.2% 1.52

8月 1,076,484 3.8% 1.23 1,170,193 -2.3% 1.37 1,135,558 -7.4% 1.52

9月 1,082,819 0.6% 1.24 1,253,960 7.2% 1.38 1,240,133 9.2% 1.52

10月 1,181,068 9.1% 1.24 1,387,036 10.6% 1.40 1,381,843 11.4% 1.55

11月 1,271,132 7.6% 1.25 1,276,195 -8.0% 1.41 1,351,528 -2.2% 1.56

12月 916,674 -27.9% 1.27 1,106,692 -13.3% 1.43 1,212,074 -10.3% 1.59

掲載件数 前月比
有効求人
倍率

1月 1,340,708 10.6% 1.59

2月 1,395,163 4.1% 1.58

3月 1,502,458 7.7%

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

Ｈ30

Ｈ24 H25 H26

Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29
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【求人広告ウォッチャー調査（2018年3月期）】

足下の企業の求人意欲は高い水準で、3カ月後の意欲はやや高い水準になるとの見方

●3月の企業の求人意欲ポイントは、正社員で77.9ポイント、アルバイト・パートで80.7ポイント、派遣・業務請負で73.7ポイントとなっていま
す。
●求人意欲の先行き（6月の求人意欲）は、正社員が73.1ポイント、アルバイト・パートは70.0ポイント、派遣・業務請負が69.2ポイントで、足
元は高い水準となっており3カ月後はやや高い水準になるとの見方を示しています。

●求人意欲ポイントの推移
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●求人意欲の現状
H30

正社員 .3 .6 .9 .12 .3 .6 .9 .12 .3 .6 .9 .12 .3 .6 .9 .12 .3

ポイント 73.4 57.9 68.9 61.1 76.4 66.4 72.7 57.5 70.6 61.6 68.7 62.4 75.0 67.7 74.5 71.6 77.9
高い 22.4 10.2 21.7 16.9 35.3 27.3 28.0 19.1 29.2 17.3 21.0 16.3 28.0 22.2 31.5 26.9 33.6
やや高い 53.3 39.8 33.1 38.5 41.0 34.4 42.1 31.8 36.5 33.1 45.4 42.3 49.5 41.4 31.8 31.0 48.7
どちらともいえない 19.6 26.5 12.2 20.3 18.0 19.5 24.3 19.1 21.9 31.5 22.7 20.3 18.3 22.2 9.5 12.0 13.4
やや低い 4.7 18.4 2.0 21.0 5.8 14.1 3.7 20.0 12.5 15.0 9.2 17.1 3.2 13.1 1.8 1.7 4.2
低い 0.0 5.1 0.0 3.4 0.0 4.7 1.9 10.0 0.0 3.1 1.7 4.1 1.1 1.0 0.0 0.0 0.0

アルバイト・パート
ポイント 80.6 59.2 67.9 54.1 79.3 63.7 76.9 55.0 77.3 60.2 69.3 55.3 79.6 63.1 74.1 61.5 80.7
高い 37.4 14.3 20.4 12.8 41.7 23.4 33.6 16.4 34.4 18.1 22.7 21.1 40.9 20.2 30.6 28.8 42.9
やや高い 52.3 34.7 34.0 29.7 40.3 33.6 44.9 26.4 45.8 34.6 42.9 24.4 41.9 31.3 44.1 18.0 39.5
どちらともいえない 7.5 27.6 11.8 25.7 12.9 21.1 18.7 21.8 15.6 22.8 24.4 20.3 11.8 31.3 16.2 9.1 15.1
やや低い 0.9 20.4 1.6 24.3 3.6 18.0 0.9 31.8 3.1 18.9 9.2 22.8 5.4 15.2 9.0 5.5 2.5
低い 1.9 3.1 0.0 7.4 1.4 3.9 1.9 3.6 1.0 5.5 0.8 11.4 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0

派遣・業務請負
ポイント 73.1 60.5 67.8 54.4 70.5 63.5 69.2 56.4 69.5 55.9 65.3 58.3 67.5 64.1 71.2 64.7 73.7
高い 24.3 14.3 23.7 14.2 21.6 16.4 21.5 18.2 22.9 14.2 13.4 17.9 22.6 18.2 24.3 24.0 31.9
やや高い 48.6 30.6 26.6 24.3 45.3 36.7 38.3 19.1 41.7 19.7 41.2 24.4 33.3 32.3 43.2 23.1 38.7
どちらともいえない 22.4 37.8 15.8 33.8 27.3 33.6 36.4 39.1 27.1 43.3 39.5 35.8 35.5 37.4 25.2 13.5 21.8
やや低い 4.7 17.3 1.6 20.3 5.0 10.9 2.8 17.3 7.3 21.3 5.0 17.1 8.6 12.1 7.2 4.1 7.6
低い 0.0 0.0 0.0 7.4 0.7 2.3 0.9 6.4 1.0 1.6 0.8 4.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

●３ヵ月前との比較
正社員
ポイント 73.8 53.3 66.0 51.0 71.0 58.2 67.1 53.9 68.8 52.4 64.1 56.7 73.9 57.1 71.8 68.0 73.7
高くなっている 24.3 9.2 19.7 10.1 28.8 18.8 20.6 16.4 25.0 13.4 17.6 13.8 30.1 17.2 27.0 26.9 27.7
やや高くなっている 50.5 28.6 29.6 24.3 38.8 26.6 36.4 22.7 36.5 22.8 40.3 31.7 44.1 26.3 43.2 28.8 43.7
変わらない 21.5 35.7 13.5 32.4 21.6 27.3 34.6 30.0 27.1 29.9 25.2 28.5 18.3 29.3 19.8 8.2 24.4
やや低くなっている 3.7 19.4 3.1 25.7 9.4 23.4 7.5 21.8 11.5 27.6 14.3 19.5 6.5 22.2 9.9 4.1 4.2
低くなっている 0.0 7.1 0.0 7.4 1.4 3.9 0.9 9.1 0.0 6.3 2.5 6.5 1.1 5.1 0.0 0.0 0.0

アルバイト・パート
ポイント 78.7 52.3 66.8 43.2 74.8 53.1 69.2 49.1 72.4 48.6 63.4 50.8 77.2 51.5 69.8 58.4 75.8
高くなっている 33.6 12.2 20.4 7.4 38.8 10.2 23.4 12.7 30.2 14.2 16.0 17.1 36.6 16.2 24.3 23.1 32.8
やや高くなっている 49.5 25.5 30.6 18.9 30.9 28.9 42.1 17.3 39.6 15.0 37.8 22.8 44.1 18.2 44.1 20.2 42.9
変わらない 15.9 29.6 13.2 28.4 22.3 28.1 25.2 33.6 21.9 32.3 32.8 20.3 11.8 28.3 19.8 7.7 19.3
やや低くなっている 0.0 24.5 2.6 29.7 6.5 28.9 6.5 26.4 6.3 28.3 10.9 26.0 6.5 30.3 9.9 7.5 5.0
低くなっている 0.9 8.2 0.0 15.5 1.4 3.9 2.8 10.0 2.1 10.2 2.5 13.8 1.1 7.1 1.8 0.0 0.0

派遣・業務請負
ポイント 70.6 53.1 63.5 46.6 67.3 57.4 65.2 50.9 66.7 49.4 60.1 54.7 67.5 54.0 68.2 61.5 69.7
高くなっている 24.3 8.2 19.1 8.8 23.7 14.8 15.9 12.7 21.9 9.4 9.2 13.8 24.7 13.1 21.6 18.3 26.9
やや高くなっている 42.1 27.6 21.7 19.6 36.0 23.4 37.4 18.2 36.5 13.4 34.5 26.8 31.2 17.2 38.7 23.8 32.8
変わらない 26.2 36.7 19.7 32.4 28.1 41.4 39.3 39.1 30.2 47.2 45.4 29.3 34.4 43.4 30.6 14.9 32.8
やや低くなっている 6.5 23.5 3.0 27.7 10.1 17.2 6.5 20.0 9.4 25.2 9.2 24.4 8.6 25.3 9.0 4.6 7.6
低くなっている 0.9 4.1 0.0 11.5 2.2 3.1 0.9 10.0 2.1 4.7 1.7 5.7 1.1 1.0 0.0 0.0 0.0

●３ヵ月後の求人意欲
正社員
ポイント 57.2 67.3 59.7 76.4 57.9 67.8 58.2 75.9 56.3 62.6 56.1 76.2 54.3 67.9 63.3 82.2 63.9
高くなる 9.4 15.3 14.5 32.4 19.4 21.9 14.0 35.5 16.7 16.5 12.6 34.1 14.0 22.2 22.5 48.1 23.5
やや高くなる 32.7 46.9 26.6 46.6 20.1 40.6 26.2 37.3 22.9 35.4 26.1 43.1 21.5 35.4 29.7 27.4 24.4
変わらない 38.3 29.6 13.8 16.2 36.7 27.3 43.0 22.7 32.3 30.7 37.8 17.1 34.4 34.3 29.7 6.3 36.1
やや低くなる 16.8 8.2 4.8 3.4 20.1 7.0 12.1 4.5 25.0 16.5 20.2 4.9 28.0 8.1 14.4 0.5 16.0
低くなる 2.8 0.0 0.0 1.4 3.6 3.1 4.7 0.0 3.1 0.8 3.4 0.8 2.2 0.0 3.6 0.0 0.0

アルバイト・パート
ポイント 54.2 70.7 58.4 78.5 57.9 70.5 59.6 78.2 58.1 66.3 56.3 80.3 54.6 67.9 59.9 82.2 61.1
高くなる 8.4 18.4 17.1 39.9 15.8 26.6 16.8 40.9 16.7 21.3 13.4 43.9 15.1 25.3 22.5 50.0 22.7
やや高くなる 29.9 53.1 21.2 38.5 26.6 38.3 30.8 35.5 24.0 37.0 27.7 39.0 23.7 32.3 26.1 26.0 22.7
変わらない 35.5 21.4 14.5 18.2 33.1 27.3 32.7 19.1 36.5 29.1 33.6 12.2 29.0 31.3 27.0 5.3 31.9
やや低くなる 22.4 7.1 5.6 2.7 22.3 6.3 13.1 4.5 20.8 11.0 21.0 4.1 29.0 11.1 17.1 1.0 21.8
低くなる 3.7 0.0 0.0 0.7 2.2 1.6 6.5 0.0 2.1 1.6 4.2 0.8 3.2 0.0 7.2 0.0 0.8

派遣・業務請負
ポイント 56.8 64.5 57.1 74.8 56.7 67.8 60.3 72.5 58.3 62.0 56.3 75.0 55.9 64.9 59.2 74.0 60.5
高くなる 10.3 9.2 11.8 32.4 11.5 20.3 12.1 27.3 15.6 15.7 9.2 32.5 11.8 17.2 21.6 32.7 17.6
やや高くなる 29.0 46.9 19.7 40.5 24.5 38.3 35.5 42.7 19.8 31.5 24.4 41.5 20.4 34.3 20.7 27.4 25.2
変わらない 41.1 36.7 21.4 22.3 45.3 35.2 38.3 23.6 47.9 39.4 50.4 20.3 50.5 39.4 36.0 12.5 40.3
やや低くなる 16.8 7.1 4.1 3.4 16.5 4.7 9.3 5.5 15.6 11.8 14.3 4.9 14.0 9.1 16.2 1.4 15.1
低くなる 2.8 0.0 0.0 1.4 2.2 1.6 4.7 0.9 1.0 1.6 1.7 0.8 3.2 0.0 5.4 0.0 1.7

H29H27 H28H26
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●調査方法

●調査票

◆ 現在の求人意欲についての質問です。

質問１　正社員の募集

Ａ．高い　Ｂ．やや高い　Ｃ．どちらとも言えない　Ｄ．やや低い　Ｅ．低い

質問２　アルバイト・パートの募集

Ａ．高い　Ｂ．やや高い　Ｃ．どちらとも言えない　Ｄ．やや低い　Ｅ．低い

質問３　派遣業・業務請負業の登録スタッフの募集

Ａ．高い　Ｂ．やや高い　Ｃ．どちらとも言えない　Ｄ．やや低い　Ｅ．低い

◆ 求人意欲が上向きか下向きか、どちらに向かっているかの質問です。

質問4　正社員の募集

質問5　アルバイト・パートの募集

質問6　派遣業・業務請負業の登録スタッフの募集

質問7　正社員の募集

質問8　アルバイト・パートの募集

質問9　派遣業・業務請負業の登録スタッフの募集

Ａ．高くなる　Ｂ．やや高くなる　Ｃ．変わらない　Ｄ．やや低くなる　Ｅ．低くなる

Ａ．高くなる　Ｂ．やや高くなる　Ｃ．変わらない　Ｄ．やや低くなる　Ｅ．低くなる

Ａ．高くなっている　Ｂ．やや高くなっている　Ｃ．変わらない　Ｄ．やや低くなっている　Ｅ．低
くなっている

Ａ．高くなっている　Ｂ．やや高くなっている　Ｃ．変わらない　Ｄ．やや低くなっている　Ｅ．低
くなっている

Ａ．高くなっている　Ｂ．やや高くなっている　Ｃ．変わらない　Ｄ．やや低くなっている　Ｅ．低
くなっている

◆ 将来の求人意欲についての質問です。

今後、3カ月先の求人意欲は、今月（3月）より高くなると思いますか、低くなると思いますか。質問7
～9の雇用形態別にお答えください。

Ａ．高くなる　Ｂ．やや高くなる　Ｃ．変わらない　Ｄ．やや低くなる　Ｅ．低くなる

今月（3月）の求人意欲は、3ヵ月前と比べて高くなっていると思いますか、低くなっていると思います

か。質問4～6の雇用形態別にお答えください。

この調査は、3ヵ月ごとに当協会の会員である求人メディアの営業担当者や編集担当者が、その業務を通じてウォッチ
ングした企業の求人意欲を５段階で評価したものです。求人意欲ポイントは各段階別に点数（下記）を与え、構成比に
乗じて算出しています。
５段階：高い（+1.00） やや高い（+0.75） どちらとも言えない（変わらない）（+0.50） やや低い（+0.25） 低い（0.00）

調査期間（2018年3月23日～4月6日）　有効回答数（119）

広告主の求人意欲を5段階でお答えいただく調査です。

あなたの日々の業務を通じて感じる広告主の求人意欲の状況について、一番近いものをＡ～Ｅで選んで、ア
ルファベットの横にある○をクリックしてください。

今月（3月）の求人意欲は、高いと思いますか、低いと思いますか。質問1～3の雇用形態別にお答えく
ださい。
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【特別調査】　新集計方法による求人広告掲載件数

2018年1月より採用した新集計方法による広告掲載件数は、主要15社から広告データの提供（労働者派遣、職業紹介案件は除く）を受け、当協
会の分類により職業大分類別、雇用形態別、都道府県別に再集計し、その月の週平均値を算出したものです。一広告内で複数の職種・雇用形
態・勤務地募集がある場合は分類によりカウント数が異なる場合があるため各分類合計値は異なっています。※従来の調査方法での発表は
2018年3月分までとし、4月分よりこの新集計方法での調査によるデータに変更いたします。

職種分類別件数は、全体で1,143,113件となり「販売」が233,329件（全体の20.4％）、次いで「サービス（給仕）」が
173,159件（同15.1％）、続いて「サービス（調理）」が97,538件（8.5％）、「運搬・清掃・包装等」が93,965件（8.2％）、
「サービス（接客）」が88,933件（7.8％）となりました（職種別グラフ参照）。

雇用形態別件数は、全体で1,035,072件で、「社員」が226,371件(全体の21.9％）、「アルバイト・パート」が730,309件
（70.6％）、「契約社員他」が78,392件（7.6％）となりました。

販売（販売）, 233,329 , 

20.4%

サービス（給仕）, 173,159 , 

15.1%

サービス（調理）, 97,538 , 

8.5%
運搬・清掃・包装等, 

93,965 , 8.2%

サービス（接客）, 88,933 , 

7.8%

事務, 68,848 , 6.0%

生産工程, 68,156 , 6.0%

サービス（医療・福祉サー

ビス）, 58,721 , 5.1%

サービス（その他サービス

職）, 51,154 , 4.5%

専門（教員・講師・インスト

ラクター）, 50,696 , 4.4%

専門（医療・福祉専

門職）, 39,580 , 3.5%

他, 119,035 , 10.4%

●職種別グラフ
※3％未満の項目は「他」に含む

正社員, 

226,371 , 

21.9%

アルバイ

ト・パート, 

730,309 , 

70.6%

契約社員

他, 78,392 , 

7.6%

●雇用形態別グラフ
北海道・東

北, 68,792 , 

6.7%

関東・甲信

越, 

488,234 , 

47.7%

中部・北陸, 

147,134 , 

14.4%

近畿, 

191351 , 

18.7%

中四国, 

51,503 , 

5.0%

九州・沖縄, 

76,407 , 

7.5%

●地域別グラフ
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●職種別件数 ●都道府県別件数

週平均 対前月比 占有率 週平均 対前月比 占有率

全体計 1,143,113 1.4% 100.0% 全国 1,023,421 -0.9% 100.0%
サービス（調理） 97,538 5.3% 8.5% 北海道 31,098 5.7% 3.0%
サービス（給仕） 173,159 6.5% 15.1% 青森県 3,293 4.7% 0.3%
サービス（接客） 88,933 0.0% 7.8% 岩手県 4,312 4.6% 0.4%
サービス（理美容） 16,603 -3.8% 1.5% 宮城県 15,404 1.4% 1.5%
サービス（医療・福祉サービス） 58,721 2.2% 5.1% 秋田県 2,882 2.4% 0.3%
サービス（その他サービス職） 51,154 -4.9% 4.5% 山形県 4,511 4.8% 0.4%
販売（販売） 233,329 3.0% 20.4% 福島県 7,293 3.8% 0.7%
販売（営業） 23,954 -11.4% 2.1% 茨城県 17,734 -1.8% 1.7%
専門（IT技術者） 3,953 -2.5% 0.3% 栃木県 11,667 -0.4% 1.1%
専門（医療・福祉専門職） 39,580 -0.6% 3.5% 群馬県 14,848 4.2% 1.5%
専門（教員・講師・インストラクター） 50,696 14.7% 4.4% 埼玉県 67,590 -0.2% 6.6%
専門（金融・法務専門職） 334 6.2% 0.0% 千葉県 60,211 -4.9% 5.9%
専門（技術者・研究者） 6,105 -13.8% 0.5% 東京都 200,930 -3.7% 19.6%
専門（その他専門職） 6,915 -0.6% 0.6% 神奈川県 89,626 -2.7% 8.8%
事務 68,848 -3.7% 6.0% 新潟県 10,819 6.2% 1.1%
警備 25,252 -20.0% 2.2% 富山県 7,751 7.5% 0.8%
生産工程 68,156 6.9% 6.0% 石川県 8,918 6.3% 0.9%
輸送・機械運転 23,230 -3.5% 2.0% 福井県 4,339 3.8% 0.4%
建設・採掘 11,789 -0.1% 1.0% 山梨県 4,681 2.1% 0.5%
運搬・清掃・包装等 93,965 -1.5% 8.2% 長野県 10,130 5.6% 1.0%
農林漁業 253 6.5% 0.0% 岐阜県 13,651 1.8% 1.3%
その他 648 9.7% 0.1% 静岡県 27,921 -1.3% 2.7%

愛知県 71,131 -1.2% 7.0%
●雇用形態別件数 三重県 13,424 3.0% 1.3%

週平均 対前月比 占有率 滋賀県 10,650 2.5% 1.0%
全体計 1,035,072 0.8% 100.0% 京都府 24,667 -0.1% 2.4%
正社員 226,371 -0.5% 21.9% 大阪府 94,706 -0.6% 9.3%
アルバイト・パート 730,309 1.1% 70.6% 兵庫県 46,654 1.0% 4.6%
契約社員他 78,392 2.3% 7.6% 奈良県 10,096 4.4% 1.0%

和歌山県 4,578 0.9% 0.4%
●地域別件数 鳥取県 1,962 2.9% 0.2%

週平均 対前月比 占有率 島根県 2,158 2.7% 0.2%
全国系 1,023,421 -0.9% 100.0% 岡山県 10,772 2.8% 1.1%
北海道・東北 68,792 4.2% 6.7% 広島県 16,992 -2.4% 1.7%
関東・甲信越 488,234 -2.4% 47.7% 山口県 4,966 3.1% 0.5%
中部・北陸 147,134 0.4% 14.4% 徳島県 2,527 0.8% 0.2%
近畿 191351 0.3% 18.7% 香川県 5,218 0.0% 0.5%
中四国 51,503 1.0% 5.0% 愛媛県 4,872 5.5% 0.5%
九州・沖縄 76,407 -2.1% 7.5% 高知県 2,038 5.8% 0.2%

福岡県 34,464 -3.7% 3.4%
佐賀県 4,388 -2.8% 0.4%
長崎県 5,257 0.6% 0.5%
熊本県 9,435 -4.4% 0.9%
大分県 5,567 1.9% 0.5%
宮崎県 4,321 -7.0% 0.4%

鹿児島県 6,117 -1.2% 0.6%
沖縄県 6,860 7.5% 0.7%

10


	2018件数(03) 
	2018件数(03) 02
	2018件数(03) 03
	2018件数(03) 04
	2018件数(03) 05
	2018件数(03) 06
	2018件数(03) 07
	2018件数(03) 08



